



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – Nº 0059-2025

INTRODUÇÃO

Este documento marca a primeira etapa do planejamento e apresenta os estudos necessários para a contratação de uma solução que supra às demandas da Secretaria.

Nosso objetivo principal é analisar detalhadamente essas necessidades e identificar a melhor solução disponível no mercado, considerando as normas vigentes e os princípios que regem a Administração Pública. Dessa forma, buscamos atender de maneira eficiente aos interesses e necessidades dessas áreas representadas por suas estruturas organizacionais.

1. INFORMAÇÕES GERAIS

Órgãos demandantes:

- Fundo Municipal de Saúde

2. DO OBJETO

- 2.1. Registro de Preços para seleção de proposta mais vantajosa para futura e eventual aquisição de Material Odontológico, insumos e correlatos para atender as necessidades dos Postos de Saúde.

3. REGIME REGENTE

- 3.1. A presente contratação será regida pela lei nº 14.133/2021 e legislações correlatas.

4. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

- 4.1. A Constituição Federal de 1988, em seu artigo 196, estabelece de forma inequívoca que a saúde é um direito de todos e dever do Estado, a ser garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doenças e outros agravos, além do acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação. Nesse contexto, o atendimento odontológico ocupa lugar de destaque, por representar medida essencial de promoção da saúde pública, prevenção de agravos e recuperação da qualidade de vida dos cidadãos.
- 4.2. Justifica-se, portanto, a necessidade da contratação de empresa especializada para o fornecimento de materiais odontológicos, em virtude da grande demanda verificada pela Secretaria Municipal de Saúde e suas unidades administrativas, uma vez que tais itens constituem insumos básicos e imprescindíveis para o pleno funcionamento das atividades desenvolvidas no setor de odontologia municipal.
- 4.3. A aquisição parcelada e organizada dos materiais possibilitará melhor controle e reposição dos estoques, garantindo o atendimento contínuo nas Unidades Básicas de Saúde, bem como na Unidade Móvel Odontológica, que estende a cobertura assistencial às comunidades rurais. Essa estratégia busca não apenas suprir a carência existente, mas também substituir insumos obsoletos ou deteriorados pelo uso prolongado, assegurando



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
ADMINISTRAÇÃO
CNPJ/MF Nº. 34.593.541/0001-92



maior eficiência nos procedimentos clínicos realizados.

RELATÓRIO DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO - SÉRIE HISTÓRICA								
CATEGORIA PROFISSIONAL	01/25	02/25	03/25	04/25	05/25	06/25	07/25	TOTAL
Centro de Saúde da Família Alberto Morbach								
ASB - AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL	0	0	0	10	85	98	82	275
CIRURGIÃO DENTISTA	0	0	72	49	137	135	226	619
Total da Unidade de saúde:	0	0	72	59	222	233	308	894
Centro de Saúde da Família Dario Antunes								
ASB - AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL	60	92	61	105	32	22	0	372
CIRURGIÃO DENTISTA	2	0	22	97	130	205	50	506
Total da Unidade de saúde:	62	92	83	202	162	227	50	878
Centro de Saúde da Família Jose Ivo Kohnlein								
ASB - AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL	0	0	9	54	29	5	0	97
CIRURGIÃO DENTISTA	0	0	2	63	223	239	122	649
Total da Unidade de saúde:	0	0	11	117	252	244	122	746
Unidade Móvel Odontológica de Uruará								
ASB - AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL	0	0	0	0	0	0	29	29
Total da Unidade de saúde:	0	0	0	0	0	0	29	29
TOTAL GERAL:	62	92	166	378	636	704	509	2547

- 4.4. Cumpre ressaltar que os materiais ora pleiteados destinam-se à manutenção e ampliação da capacidade de atendimento odontológico nos parâmetros atuais, propiciando maior agilidade, qualidade e cobertura aos serviços prestados. Os quantitativos estimados foram definidos com base nas demandas registradas, de Janeiro a Julho foram 2.547 atendimentos, levando em consideração a atuação das equipes de odontologia em três Unidades Básicas de Saúde, na Unidade Móvel e nos atendimentos remotos em comunidades da zona rural.
- 4.5. O serviço de odontologia municipal contempla ações de prevenção, diagnóstico e tratamento das afecções bucais, oferecendo também atendimento especializado ambulatorial e atenção direcionada a pacientes com comprometimentos sistêmicos, em conformidade com as diretrizes do Ministério da Saúde. Ademais, destaca-se o papel estratégico desse serviço como referência na prevenção e detecção precoce do câncer bucal, condição cuja identificação antecipada é determinante para o êxito terapêutico.

CRITÉRIO DE CÁLCULO DOS QUANTITATIVOS



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
ADMINISTRAÇÃO
CNPJ/MF Nº. 34.593.541/0001-92



4.6. Os quantitativos foram estimados a partir da média mensal de atendimentos realizados entre janeiro e julho de 2025 (2.547 procedimentos no período), resultando em aproximadamente 364 atendimentos/mês. Para efeito de projeção, considerou-se a manutenção desse padrão de atendimento ao longo de 12 meses, o que corresponde a cerca de 4.368 procedimentos anuais.

4.7. **A fórmula aplicada para cada item foi:**

$$\text{Consumo Mensal Médio} = \frac{\text{Quantidade Total Estimada}}{12}$$

$$\text{Consumo Anual} = \text{Consumo Mensal Médio} \times 12$$

4.8. Os quantitativos foram definidos de acordo com a demanda de uso clínico de cada material, considerando o perfil dos atendimentos realizados, os protocolos técnicos, a necessidade de reposição periódica de insumos e a margem de segurança para evitar desabastecimento.

Item	Descrição	Quantidade Total (12 meses)	Consumo Médio Mensal	Justificativa Técnica
1	Agulha odontológica 30G extra curta	12.000 unid	1.000 unid/mês	Utilizadas em procedimentos de anestesia local, com consumo proporcional ao número de pacientes atendidos diariamente.
2	Agulha odontológica 30G curta	9.000 unid	750 unid/mês	Complementa o uso do item anterior, adequada para diferentes técnicas de anestesia odontológica.
4	Algodão hidrófilo em rolete	250 pct	21 pct/mês	Usado para isolamento e absorção em praticamente todos os atendimentos clínicos.
15	Anestésico 2% sem vaso	1.400 frascos	117 frascos/mês	Utilizado em grande parte dos procedimentos, especialmente em pacientes com contraindicação a vasoconstritores.
16	Anestésico 3% com vaso	1.400 frascos	117 frascos/mês	Complementa o item anterior, indispensável em tratamentos restauradores e cirúrgicos.
59	Gaze estéril compressa 13 fios	800 pct	67 pct/mês	Utilizada rotineiramente em atendimentos ambulatoriais e cirúrgicos.
64	Escova dental adulto	8.000 unid	667 unid/mês	Distribuídas em ações de promoção da saúde bucal, especialmente em campanhas escolares.
65	Escova dental infantil	4.000 unid	334 unid/mês	Voltadas ao público infantil no Programa Saúde na Escola e ações educativas.
94	Máscara cirúrgica descartável	60.000 unid	5.000 unid/mês	Item essencial de proteção individual, utilizado por toda a equipe em todos os procedimentos.

4.9. Diante do exposto, a aquisição dos materiais odontológicos se configura como medida indispensável, estratégica e urgente, pois possibilitará não apenas a continuidade, mas também o fortalecimento do atendimento à saúde bucal da população de Uruará,



consolidando o compromisso desta gestão com a efetivação do direito constitucional à saúde e com a promoção do bem-estar coletivo.

5. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

- 5.1. Entregar os bens, na quantidade, qualidade, local e prazos especificados no contrato, edital e proposta de preços;
- 5.2. Entregar o objeto do contrato sem qualquer ônus para o CONTRATANTE, estando incluído no valor do pagamento todas e quaisquer despesas, tais como tributos, frete, seguro e descarregamento das mercadorias;
- 5.3. Manter em estoque um mínimo de bens necessários à execução do objeto do contrato;
- 5.4. Responsabilizar-se pelo transporte, acondicionamento e entrega inclusive o descarregamento, dos materiais.
- 5.5. Prestar o fornecimento de forma regular e eficiente, disponibilizando profissionais qualificados para tanto;
- 5.6. Cada operação de entrega ou serviço deverá gerar um registro individualizado contendo no mínimo:
 - Tipo de fornecimento ou serviço utilizado;
 - Custo unitário e total;
 - Quantidade;
 - Identificação do item especificado conforme objeto contratual;
- 5.7. Prestar os fornecimentos em dias úteis;
- 5.8. A CONTRATADA deverá fornecer diretamente os itens solicitados para atender as necessidades da CONTRATANTE, imediatamente após a formalização do contrato, disponibilizar o atendimento, fornecendo os itens adequados, na forma que ele for solicitado pela CONTRATANTE;

6. LEVANTAMENTO DE MERCADO

- 6.1. Para a elaboração do presente levantamento de mercado referente à aquisição de materiais odontológicos, insumos e correlatos destinados aos Postos de Saúde do Município de Uruará, foi realizada pesquisa no Portal do Banco de Preços, ferramenta amplamente reconhecida por sua confiabilidade e abrangência no fornecimento de dados atualizados sobre contratações públicas.
- 6.2. A pesquisa permitiu identificar referências de mercado compatíveis com as especificações técnicas exigidas, contemplando todos os itens necessários para o atendimento das unidades de saúde. As informações obtidas serviram de base para a definição dos valores médios estimados, assegurando coerência com a realidade do mercado e conformidade com os princípios da economicidade e eficiência administrativa.
- 6.3. O levantamento, portanto, fundamenta a estimativa de custo desta contratação, conferindo transparência, equilíbrio e credibilidade ao processo de aquisição, em consonância com as boas práticas de gestão pública e com os preceitos estabelecidos na Lei nº 14.133/2021.



7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

- 7.1. A solução ora proposta traduz-se na contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais odontológicos, insumos e correlatos, devidamente habilitada e tecnicamente qualificada para atender, de forma ampla e eficiente, às demandas da Secretaria Municipal de Saúde de Uruará e das Unidades de Atenção Básica em Saúde Bucal. Trata-se de uma medida estratégica, planejada e indispensável para assegurar a regularidade, a qualidade e a excelência dos serviços odontológicos prestados à população.
- 7.2. A aquisição em pauta abrangerá insumos de caráter essencial e de uso contínuo, elementos indispensáveis para a realização de procedimentos preventivos, curativos e de reabilitação, cuja disponibilidade garante não apenas a manutenção da rotina assistencial, mas, sobretudo a ampliação da capacidade de resposta do sistema público de saúde bucal. A reposição sistemática dos materiais, a modernização dos insumos empregados e a substituição de itens desgastados ou obsoletos consolidam um ambiente clínico mais seguro, eficiente e tecnicamente atualizado, refletindo diretamente na qualidade do atendimento prestado.
- 7.3. A adoção desta solução visa, de forma inequívoca, à consolidação e ao fortalecimento da rede municipal de saúde bucal, permitindo não apenas o suprimento do déficit atual, mas também a elevação dos padrões de cuidado, com destaque para ações de prevenção, diagnóstico precoce e tratamento integral. Nesse contexto, ganha relevância a detecção e o enfrentamento de agravos de maior impacto, como o câncer bucal, em consonância plena com as diretrizes emanadas pelo Ministério da Saúde, promovendo assim uma política de saúde pública pautada na equidade, universalidade e integralidade.
- 7.4. Por sua natureza estratégica, a contratação será realizada de maneira planejada, criteriosa e parcelada, respeitando-se as diretrizes da Lei nº 14.133/2021, sob regime de execução indireta, em estrita observância às necessidades do Fundo Municipal de Saúde. Esta medida, além de garantir a continuidade ininterrupta da prestação de serviços odontológicos, permitirá a expansão do atendimento à população urbana e rural, oferecendo um serviço resolutivo, moderno e acessível.

8. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES PARA A CONTRATAÇÃO

- 8.1. A estimativa das quantidades foi elaborada com base em um criterioso levantamento técnico e estatístico das demandas assistenciais da rede municipal de saúde, contemplando tanto as Unidades Básicas de Saúde (UBS) localizadas na zona urbana quanto aquelas que prestam atendimento às comunidades rurais. Para a definição dos quantitativos, foram consideradas variáveis essenciais, tais como:
- Crescimento projetado da demanda em virtude da expansão das ações de saúde bucal;
 - Aumento da cobertura populacional, decorrente da ampliação dos atendimentos preventivos e curativos;
 - Reposição programada de materiais de uso contínuo e substituição de itens obsoletos ou desgastados pelo uso prolongado;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
ADMINISTRAÇÃO
CNPJ/MF Nº. 34.593.541/0001-92



- Diretrizes do Ministério da Saúde, especialmente no que se refere às metas do Programa Saúde na Escola (PSE) e às ações estratégicas de detecção precoce de agravos, como o câncer bucal.
- 8.2. A metodologia adotada consistiu no cálculo da média mensal de consumo de cada item, a partir de registros administrativos e relatórios de utilização das unidades de saúde, multiplicada pelo período de 12 (doze) meses de vigência contratual. Esse processo assegura a proporcionalidade e adequação dos quantitativos, evitando tanto a insuficiência de materiais quanto o excesso de estoque.
- 8.3. Assim, os quantitativos estimados, apresentados em Anexo I, refletem de forma fidedigna as reais necessidades do Município de Uruará, garantindo o suprimento ininterrupto dos insumos odontológicos indispensáveis à continuidade e à qualidade dos serviços prestados à população.

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO
1	12000	UNID	AGULHA ODONTOLÓGICA, AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, GENGIVAL / ANESTESIA, 30 G EXTRA CURTA, COM BISEL TRIFACETADO, CONECTOR P/ SERINGA CARPULE, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.
2	9000	UNID	AGULHA ODONTOLÓGICA, AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, GENGIVAL / ANESTESIA, 30 G CURTA, COM BISEL TRIFACETADO, CONECTOR P/ SERINGA CARPULE, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, C/ PROTETOR PLÁSTICO E LACRE C/100 UNID.
3	270	FRAS CO	ADESIVO DENTAL, FOTOPOLIMERIZÁVEL, ADESIVO + PRIMER + ÁCIDO - 6G
4	250	PCT	ALGODÃO, HIDRÓFILO, EM ROLETE, ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, NÃO ESTÉRIL - PCT C/ 100UNID
5	2000	AMP OLA	ÁGUA DESTILADA, GALÃO COM 5L NÃO ESTÉRIL E QUIMICAMENTE PURA, ISENTA DE SAIS SOLÚVEIS, 5ML
6	200	FRAS CO	ÁGUA OXIGENADA 20V - EMBALAGE COM 1L PRINCÍPIO ATIVO: PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO A 3%, SEM CONSERVANTES, COM PRAZO DE VALIDADE DE 36 MESES, 100ML
7	6000	UNID	AVENTAL DESCARTÁVEL, TNT, COMMANGALONGA, COR BRANCA
8	35	UNID	ALTA ROTAÇÃO CANETA, MATERIAL ROLAMENTO AÇO INOXIDÁVEL, VELOCIDADE MÁXIMA: VELOCIDADE MÁXIMA MAIOR 400.000 RPM, REFRIGERAÇÃO:3 OU MAIS FUROS, TROCA DE BROCAS:BOTÃO DE PRESSÃO(PB), TIPO CONEXÃO 2FUROS
9	180	PCT	APLICADOR ODONTOLÓGICO, DOBRÁVEL, DESCARTÁVEL, PLÁSTICO, PONTAS FIBRAS NÃO ABSORVENTES, FINA - PCT C/ 100 UNID
10	180	PCT	APLICADOR ODONTOLÓGICO, DOBRÁVEL, DESCARTÁVEL, PLÁSTICO, PONTAS FIBRAS NÃO ABSORVENTES, REGULAR-PCT C/100UNID.
11	1200	FRAS CO	ÁLCOOL 70%, EMBALAGEM COM ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO NA CONCENTRAÇÃO DE 70 INPM (70% EM PESO), 1000ML
12	300	FRAS CO	ÁLCOOL 70 GEL, EMBALAGEM COM 1LT ÁLCOOL ETÍLICO 96 GL, COM 9213-8 DE INPM, 1000ML
13	100	PCT	ALGINATO TIPO I, EMBALAGEM COM 454 G PRESA RÁPIDA.
14	50	UNID	AMÁLGAMA, TIPO:LIGA C/ ALTO TEOR DE COBRE, COMPONENTES: MERCÚRIO, APRESENTAÇÃO:CÁPSULA
15	1400	FRAS CO	ANESTÉSICO 2% SEM VASO, EMBALAGEM COM 50 TUBETES. APRESENTAÇÃO EM TUBETES DE PLÁSTICO COM 1,8ML CADA. COMPOSIÇÃO: CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA SEM VASO CONSTRITOR
16	1400	FRAS	ANESTÉSICO 3% COM VASO, EMBALAGEM COM 50 TUBETES.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
ADMINISTRAÇÃO
CNPJ/MF Nº. 34.593.541/0001-92



		CO	APRESENTAÇÃO EM TUBETES DE PLÁSTICO COM 1,8ML CADA. COMPOSIÇÃO: CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA A 3% COM HEMITARTARATO DE NOREPINEFRINA (VASOCONSTRITOR) 1:50.000.
17	50	POTE	BENZOCAÍNA, CONCENTRAÇÃO:20%, USO:GEL TÓPICO - POTE 12 G
18	100	FRASCO	BICARBONATO DE SÓDIO, EMBALAGEM COM 500 G, PÓ DE COLORAÇÃO BRANCA, CRISTALINO E EXTRA-FINO, 50G
19	6000	UNID	BROCA ALTA ROTAÇÃO ZEKRYA, EMBALAGEM COM 1 UNIDADES, Nº 151 C/ 23MM, BROCA ALTA ROTAÇÃO ZEKRYA, EMBALAGEM COM 1 UNIDADES, Nº151 C/ 23MM
20	6000	UNID	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO NUMERAÇÃO 1 HASTE COM 19 MM, COM PONTA ATIVA FABRICADA COM 100% CARBONETO DE TUNGSTÊNIO K20 DE GRÃO FINO. NUMERAÇÃO 1.
21	6000	UNID	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO NUMERAÇÃO 2 HASTE COM 19 MM, COM PONTA ATIVA FABRICADA COM 100% CARBONETO DE TUNGSTÊNIO K20 DE GRÃO FINO. NUMERAÇÃO 2.
22	6000	UNID	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO NUMERAÇÃO 3 HASTE COM 19 MM, COM PONTA ATIVA FABRICADA COM 100% CARBONETO DE TUNGSTÊNIO K20 DE GRÃO FINO. NUMERAÇÃO 3.
23	6000	UNID	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO NUMERAÇÃO 4, HASTE COM 19 MM, COM PONTA ATIVA FABRICADA COM 100% CARBONETO DE TUNGSTÊNIO K20 DE GRÃO FINO. NUMERAÇÃO 4.
24	6000	UNID	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO NUMERAÇÃO 5. HASTE COM 19 MM, COM PONTA ATIVA FABRICADA COM 100% CARBONETO DE TUNGSTÊNIO K20 DE GRÃO FINO. NUMERAÇÃO 5
25	6000	UNID	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO NUMERAÇÃO 6. HASTE COM 19 MM, COM PONTA ATIVA FABRICADA COM 100% CARBONETO DE TUNGSTÊNIO K20 DE GRÃO FINO. NUMERAÇÃO 6
26	6000	UNID	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA CILÍNDRICA ARREDONDADA- ALTA ROTAÇÃO, NUMERAÇÃO 1557. HASTE 25 MM, NUMERAÇÃO 1557
27	6000	UNID	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA CILÍNDRICA ARREDONDADA- ALTA ROTAÇÃO, NUMERAÇÃO 1558. HASTE 25 MM, NUMERAÇÃO 1558
28	3000	UNID	BROCA ENDO Z FG ALTA ROTAÇÃO, HASTE 21 MM EM AÇO INOXIDÁVEL HASTE 21 MM EM AÇO INOXIDÁVEL.
29	3000	UNID	BROCA GATES GLIDDEN, HASTE 28 MM, EMBALAGEM COM 1 UNIDADES TAM. N 1. BROCA GATES GLIDDEN , HASTE 28 MM EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM COM 1 UNIDADES, TAMANHO N 1.
30	4000	UNID	BROCA GATES GLIDDEN, HASTE 28 MM, EMBALAGEM COM 1 UNIDADES TAM. N 2. BROCA GATES GLIDDEN , HASTE 28 MM EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM COM 1 UNIDADES, TAMANHO N 2.
31	3000	UNID	BROCA GATES GLIDDEN, HASTE 28 MM, EMBALAGEM COM 1 UNIDADES TAM. N 3. BROCA GATES GLIDDEN , HASTE 28 MM EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM COM 1 UNIDADES, TAMANHO N 3.
32	3000	UNID	BROCA GATES GLIDDEN, HASTE 32 MM, EMBALAGEM COM 1 UNIDADES TAM. N 1 BROCA GATES GLIDDEN , HASTE 32 MM EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM COM 1 UNIDADES, TAMANHO N 1.
33	3000	UNID	BROCA GATES GLIDDEN, HASTE 32 MM, EMBALAGEM COM 1 UNIDADES TAM. N 2 BROCA GATES GLIDDEN , HASTE 32 MM EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM COM 1 UNIDADES, TAMANHO N 2.
34	3000	UNID	BROCA GATES GLIDDEN, HASTE 32 MM, EMBALAGEM COM 1 UNIDADES TAM. N 3 BROCA GATES GLIDDEN , HASTE 32 MM EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM COM 1 UNIDADES, TAMANHO N 3.
35	65	PCT	BANDA ORTODÔNTICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:TIPO FITA, LARGURA:05X0,05X500 MM - ROLO
36	65	PCT	BANDA ORTODÔNTICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:TIPO FITA LARGURA:07X0,05X500MM



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
ADMINISTRAÇÃO
CNPJ/MF Nº. 34.593.541/0001-92



37	50	POTE	BENZOCAÍNA, CONCENTRAÇÃO:20%, USO:GEL TÓPICO - POTE 12 G
38	40	UNID	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:ESFÉRICA, TIPO HASTE:HASTE LONGA, TIPO CORTE:CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO AMERICANA:1012
39	40	UNID	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:ESFÉRICA, TIPO HASTE:HASTE LONGA, TIPO CORTE:CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO AMERICANA:1014
40	70	UNID	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:ESFÉRICA, TIPO HASTE:HASTEREGULAR, TIPO CORTE:CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA:1016
41	50	UNID	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:CONTE INVERTIDO, TIPO HASTE:HASTE REGULAR, TIPO CORTE:CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA:1033
42	50	UNID	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:ESFÉRICA, TIPO HASTE:HASTE LONGA, TIPO CORTE:CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO AMERICANA:1034
43	50	UNID	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:CILÍNDRICA, TIPO HASTE:HAS REGULAR, TIPO CORTE:CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA:1092
44	10	UNID	CONJUNTO ACADÊMICO, COMPONENTE:ALTA ROTAÇÃO, ROLAMENTO CERÂMICA, 400.000 RPM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:3 FUROS, BOTÃO DE PRESSÃO(PB), CABEÇA PADRÃO, COMPONENTES 1:MICROMOTOR, CONTRA ÂNGULO, PEÇA RETA, CARACTERÍSTICA PEÇAS DE BAIXA ROTAÇÃO:TRANSMISSÃO
45	150	UNID	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR (PÓ/LÍQUIDO) EMBALAGEM COM 10G DE PÓ A3 + 8ML LÍQUIDO.
46	150	UNID	CIMENTO DE ZINCO, LIQUIDO, EMBALAGEM COM 10ML
47	100	FRASCO	CIMENTO DE ZINCO, PÓ, EMBALAGEM COM 28G
48	50	UNID	CIMENTO ENDODÔNTICO A BASE DE OXIDO DE ZINCO E EUGENOL CIMENTO TIPO GROSSMAN. EMBALAGEM COM 1 FRASCO PÓ COM 12G + 1 FRASCO LÍQUIDO 10ML.
49	100	FRASCO	CLOREXIDINA COLUTÓRIO, 0,2%, FRASCO C/ 1000ML
50	6000	UNID	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE, CAPACIDADE 3L COM SACOLA DE REVESTIMENTO, FUNDO DE PAPELÃO E CINTA E BANDEJA INTERNA.
51	100	UNID	CONE DE GUTTA PERCHA ACESSÓRIA, EMB. C/120 UNID., TAM. F CONE DE GUTTA PERCHA ACESSÓRIA, EMBALAGEM C/ 120 UNIDADES, TAMANHO F.
52	100	UNID	CONE DE GUTTA PERCHA ACESSÓRIA, EMBALAGEM C/ 120 UNIDADES, TAM. XF CONE DE GUTTA PERCHA ACESSÓRIA, EMBALAGEM COM 120 UNIDADES, TAMANHO XF.
53	100	UNID	CONE DE GUTTA PERCHA CALIBRADA, TAMANHO N 20
54	100	UNID	CONE DE GUTTA PERCHA CALIBRADA, TAMANHO N 25
55	100	UNID	CONE DE GUTTA PERCHA CALIBRADA, TAMANHO N 30
56	5000	UNID	CREME DENTAL, EMBALAGEM COM 50G
57	150	UNID	CABO ESPELHO BUCAL, AÇO INOXIDÁVEL,OITAVADO, AUTOCLAVÁVEL
58	50	PCT	CARBONO PARA ARTICULAR, MATERIAL:EM PAPEL, FORMATO:FORMATO DE FITA, COR:DUPLA FACE - 1 COR, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO:EM FOLHA - CX 12 UNID
59	800	PCT	COMPRESSA GAZE, MATERIAL:TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO:13 FIOS/CM2, MODELO:COR BRANCA,ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS:8 CAMADAS, LARGURA:10 CM, COMPRIMENTO:10 CM, DOBRAS:5 DOBRAS,



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
ADMINISTRAÇÃO
CNPJ/MF Nº. 34.593.541/0001-92



			CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ESTÉRIL,DESCARTÁVEL - PCT 500 UNID
60	5000	SERINGA	CONDICIONADOR DENTAL, TIPO:ÁCIDO FOSFÓRICO, CONCENCONDICIONADOR DENTAL, TIPO:ÁCIDO FOSFÓRICO, CONCENTRAÇÃO:37 % , ASPECTO FÍSICO: GELTRAÇÃO:37%, ASPECTO FÍSICO: GEL - SERINGA 2,5 ML
61	8000	UNID	CUNHA ODONTOLÓGICA, MATERIAL:MADEIRA, TIPO: ANATÔMICA, APLICAÇÃO: RESTAURAÇÃO INTERPROXIMAL, TIPO PONTA: FINA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEÇÃO TRIANGULAR, LISA, CORES SORTIDAS
62	200	FRASCO	EDTA TRISSÓDICO LIQUIDO, FRASCO COM 20ML
63	100	UNID	ESPAÇADOR DIGITAL EMBALAGEM COM 6 UNIDADES TAMANHO N 25, COM 21 MM TAMANHO N 25, COM 21 MM
64	8000	UNID	ESCOVA DENTAL ADULTO CERDAS DE NYLON, MACIAS E UNIFORMES, EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, O CONTENDO 01 UNIDADE. PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA.
65	4000	UNID	ESCOVA DENTAL INFANTIL CERDAS DE NYLON, MACIAS E UNIFORMES, CABO RETO MEDINDO APROXIMADAMENTE 12 CM. PRODUTO COM 01 UNIDADE. PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA.
66	200	CAIXA	ESPONJA HEMOSTÁTICA, EMBALAGEM COM 10 UNIDADES, OBTIDA DE GELATINA LIOFILIZADA DE ORIGEM PORCINA, ESTERILIZADA POR RAIOS GAMA, EMBALAGEM COM 10UNID
67	400	FRASCO	EUCALIPTOL EMBALAGEM COM 10 ML
68	100	FRASCO	EVIDENCIADOR DENTAL, APLICAÇÃO:P/ PLACA BACTERIANA, APRESENTAÇÃO:SOLUÇÃO, 500ML
69	30	CAIXA	FILME RADIOLÓGICO, TIPO: ODONTOLÓGICO, DIMENSÕES: 12,7 X 30,5 CM, 150UND
70	7000	UNID	FIO DE SUTURA DE NYLON 4.0 C/ AGULHA, C/24 UNIDADES, FIO DE NYLON - MONOFILAMENTO PRETO. AGULHA AÇO INOX 3/8 CÍRCULO CORTANTE 2,0CM.
71	100	ROLO	FIO DENTAL, MATERIAL:RESINA TERMOPLÁSTICA/CERA E ESSÊNCIA,MATERIAL: COMPRIMENTO: 500 M, TIPO:REGULAR, SABOR:NEUTRO
72	100	ROLO	FIO DENTAL, MATERIAL:RESINA TERMOPLÁSTICA/CERA E ESSÊNCIA, COMPRIMENTO:100 M, TIPO:REGULAR, SABOR:NEUTRO
73	50	FRASCO	FIXADOR RADIOGRÁFICO, EMBALAGEM COM 475ML, BASE DE BISSULFITO DE SÓDIO
74	30	FRASCO	FORMOCRESOL 10 ML
75	300	UNID	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO USO ODONTOLÓGICO, TIPO:CIMENTO, ASPECTO FÍSICO:BASE + CATALISADOR, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO
76	100	FRASCO	HIPOCLORITO DE SÓDIO A 1%, FRASCO COM 1 L
77	100	FRASCO	HIPOCLORITO DE SÓDIO 0,5% - FRASCO COM 1 SÓDIO 0,5% - LIQUIDO DE DAKIN , FRASCO COM 1 LT.
78	100	FRASCO	HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5% - SODA CLORADA , FRASCO COM 1 LT HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5% - SODA CLORADA , FRASCO COM 1 LT.
79	30	FRASCO	IODOFÓRMIO, FRASCO COM 10 GR
80	50	CAIXA	LÂMINA DE BISTURI 15C, EMBALAGEM C/100 UNIDADES
81	300	UNID	LENÇOL DE BORRACHA,
82	120	UNID	POTE ODONTOLÓGICO, MATERIAL: ACRÍLICO, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE, APLICAÇÃO: ORGANIZADOR DE LIMAS, COMPONENTES



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
ADMINISTRAÇÃO
CNPJ/MF Nº. 34.593.541/0001-92



			ADICIONAIS: TUBOS COM TAMPAS, TIPO USO:AUTOCLAVÁVEL
83	600	UNID	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, EMBALAGEM COM UM PAR TAMANHO 8.0 CONFECCIONADA EM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL, IMPERMEÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, SUPERFÍCIE TEXTURIZADA, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL ATÓXICO, HIPOALERGÊNICAS. TAMANHO 8.0
84	600	UNID	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, EMBALAGEM COM UM PAR, TAMANHO 6.5 CONFECCIONADA EM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL, IMPERMEÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, SUPERFÍCIE TEXTURIZADA, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL ATÓXICO, HIPOALERGÊNICAS. TAMANHO 6.5
85	500	UNID	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, EMBALAGEM COM UM PAR, TAMANHO 7.0 PAR CONFECCIONADA EM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL, IMPERMEÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, SUPERFÍCIE TEXTURIZADA, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL ATÓXICO, HIPOALERGÊNICAS. TAMANHO 7.0
86	500	UNID	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, EMBALAGEM COM UM PAR, TAMANHO 7.5 CONFECCIONADA EM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL, IMPERMEÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, SUPERFÍCIE TEXTURIZADA, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL ATÓXICO, HIPOALERGÊNICAS. TAMANHO 7.5
87	4000	CAIXA	LUVA DE PROCEDIMENTO, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, TAMANHO P NÃO CIRÚRGICA DE BORRACHA NATURAL (LÁTEX) AMBIDESTRA. SUPERFÍCIE LISA. TAMANHO P, COM 100UNID
88	4000	CAIXA	LUVA DE PROCEDIMENTO, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, SUPERFÍCIE LISA. TAMANHO M NÃO CIRÚRGICA DE BORRACHA NATURAL (LÁTEX) AMBIDESTRA. SUPERFÍCIE LISA. TAMANHO M, COM 100UNID
89	3500	CAIXA	LUVA DE PROCEDIMENTO, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, TAMANHO G NÃO CIRÚRGICA DE BORRACHA NATURAL (LÁTEX) AMBIDESTRA. SUPERFÍCIE LISA. TAMANHO G, COM 100UNID
90	4000	CAIXA	LUVA DE PROCEDIMENTO, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, TAMANHO PP NÃO CIRÚRGICA DE BORRACHA NATURAL (LÁTEX) AMBIDESTRA. SUPERFÍCIE LISA. TAMANHO PP, 100UNID
91	600	FRASCO	LIDOCAÍNA CLORIDRATO, ASSOCIADA COM NOREPINEFRINA, 3% + 1:50.000, INJETÁVEL 1,80ML
92	600	FRASCO	LIDOCAÍNA CLORIDRATO, ASSOCIADA COM EPINEFRINA, 2%-1:100, INJETÁVEL 1,80ML
93	50	UNID	MANDRIL ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: CÔNICO PARA LIXA, COMPATIBILIDADE: PARA PEÇA RETA
94	60000	UNID	MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL DUAS CAMADAS, PREGAS HORIZONTAIS, ATÓXICAS, QUATRO TIRAS CAIXA COM 50 UNID. * MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL
95	30	UNID	MOLDEIRA TOTAL, PERFURADA, ADULTO, EM ALUMÍNIO, TAM. 1 INFERIOR MOLDEIRA TOTAL, PERFURADA, ADULTO, EM ALUMÍNIO, EMBALAGEM COM 1 UNIDADE. TAMANHO 1 INFERIOR.
96	30	UNID	MOLDEIRA TOTAL, PERFURADA, ADULTO, EM ALUMÍNIO, TAM. 1 SUPERIOR. MOLDEIRA TOTAL, PERFURADA, ADULTO, EM ALUMÍNIO, EMBALAGEM COM 1 UNIDADE. TAM 1 SUPERIOR.
97	30	UNID	MOLDEIRA TOTAL, PERFURADA, ADULTO, EM ALUMÍNIO, TAM. 2 SUPERIOR. MOLDEIRA TOTAL, PERFURADA, ADULTO, EM ALUMÍNIO, EMBALAGEM COM 1 UNIDADE. TAMANHO 2 SUPERIOR.
98	30	UNID	MOLDEIRA TOTAL, PERFURADA, ADULTO, EM ALUMÍNIO. TAM. 2 INFERIOR. MOLDEIRA TOTAL, PERFURADA, ADULTO, EM ALUMÍNIO, EMBALAGEM COM 1 UNIDADE. TAM 2 INFERIOR.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
ADMINISTRAÇÃO
CNPJ/MF Nº. 34.593.541/0001-92



99	30	UNID	MOLDEIRA TOTAL, PERFURADA, ADULTO, EM ALUMÍNIO. TAM. 3 INFERIOR. MOLDEIRA TOTAL, PERFURADA, ADULTO, EM ALUMÍNIO, EMBALAGEM COM 1 UNIDADE. TAM 3 INFERIOR.
100	30	UNID	ÓCULOS DE PROTEÇÃO INCOLOR ÓCULOS DE SEGURANÇA EM POLICARBONATO, LENTE INCOLOR E A HASTE DO ÓCULOS EM POLICARBONATO.
101	150	UNID	ÓXIDO DE ZINCO, CONCENTRAÇÃO:200 MG/G, FORMA FARMACÊUTICA:CREME
102	120	EMB ALAG EM	PAPEL CARBONO PARA AJUSTE OCLUSAL, EMB. C/ 12 UNIDADES DUPLA FACE (VERMELHO E PRETO). ESPESSURA ULTRA-FINA (19 MICRAS), PELÍCULA DE POLIETILENO, HIDROFÓBICA.
103	130	FRAS CO	PARAMONOCLOROFENOL, EMBALAGEM C/ 20ML
104	60	UNID	PASTA PROFILÁTICA COM FLÚOR, EMBALAGEM COM 90G
105	12	UNID	GESSO - USO ODONTOLÓGICO, TIPO:PEDRA TIPO III, 1KG
106	120	UNID	PONTA DE PAPEL ABSORVENTE, TAMANHO 40 TAMANHO 15
107	120	UNID	PONTA DE PAPEL ABSORVENTE, EMBALAGEM TAMANHO 15-40 TAMANHO 15-40.
108	120	UNID	PONTA DE PAPEL ABSORVENTE, EMBALAGEM TAMANHO 20 TAMANHO 20
109	120	UNID	PONTA DE PAPEL ABSORVENTE, EMBALAGEM TAMANHO 25 TAMANHO 25
110	120	UNID	PONTA DE PAPEL ABSORVENTE TAMANHO 30 TAMANHO 30
111	120	UNID	PONTA DE PAPEL ABSORVENTE, TAMANHO 35 TAMANHO 35
112	120	UNID	PONTA DE PAPEL ABSORVENTE, EMBALAGEM TAMANHO 40 TAMANHO 40
113	120	UNID	PONTA DE PAPEL ABSORVENTE, EMBALAGEM TAMANHO 45 TAMANHO 45
114	120	UNID	PONTA DE PAPEL ABSORVENTE, TAMANHO 45-80
115	50	UNID	PORTA AMÁLGAMA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:AUTOCLAVÁVEL, APLICAÇÃO:MICRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM ANEL DE REGULAGEM
116	50	UNID	POTE DAPPEN, EM VIDRO POTE DAPPEN, EM VIDRO.
117	50	UNID	CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO:RESTAURADOR PROVISÓRIO, ATIVAÇÃO:FOTOPOLIMERIZÁVEL, ASPECTO FÍSICO:PASTA TIPO RESINA
118	60	ROLO	ROLO P/ EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL:PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO:C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / ESPESSURA:CERCA DE 60 G/M2, APRESENTAÇÃO:ENVELOPE, COMPONENTES ADICIONAIS:AUTOSSELANTE, TAMANHO:CERCA DE 20 X 30 CM, COMPONENTES:C/ INDICADOR QOM 100M, EMBALAGEM COM 1 UNIDADE. COM 1 UNIDADE.
119	60	ROLO	ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO 15CM, EMBALAGEM C/ EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL:PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO:C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / ESPESSURA:CERCA DE 60 G/M2, APRESENTAÇÃO:ROLO, COMPONENTES ADICIONAIS:TERMOSELANTE, TAMANHO:CERCA DE 15 CM, COMPONENTES:C/ INDICADOR QOM 100M 1 UNIDADE. COM 1 UNIDADE.
120	50	UNID	RESINA COMPOSTA, TIPO:FOTOPOLIMERIZÁVEL, TAMANHO PARTÍCULAS:HÍBRIDA, ASPECTO FÍSICO:PASTOSA, SERINGA 4G
121	50	FRAS CO	RESINA ACRÍLICA USO ODONTOLÓGICO, TIPO:AUTOPOLIMERIZÁVEL, ASPECTO FÍSICO:PÓ, COR:INCOLOR/ROSA, FRASCO1KG
122	30	LITR O	REVELADOR RADIOGRÁFICO PROCESSAMENTO AUTOMÁTICO, EMBALAGEM COM 1 LITRO



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
ADMINISTRAÇÃO
CNPJ/MF Nº. 34.593.541/0001-92



123	50	FRAS CO	SABONETE, ASPECTO FÍSICO :LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO:TOCOFEROL ACETATO, NIACINAMIDA, PANTENOL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:COM ASSOCIAÇÕES, 250ML
124	20	UNID	SACA BROCA UNIVERSAL ALTA ROTAÇÃO * INDICADO PARA TURBINAS DE ALTA ROTAÇÃO.* SACA BROCA PARA TURBINAS DE ALTA ROTAÇÃO.* COR AZUL.* AUTOCLAVÁVEL.
125	30	CAIX A	SELANTE PARA FÓSSULAS E FISSURAS FOTOPOLIMERIZÁVEL, SERINGA COM 2,5 G COM FLÚOR, TRANSPARENTE, COM CARGA INORGÂNICA (50% DE VIDRO DE BÁRIO)
126	30	FRAS CO	HEMOSTÁTICO TÓPICO, PRINCÍPIO ATIVO:CLORETO DE ALUMÍNIO, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO, 10ML
127	250	FRAS CO	CLORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO:0,9 %, FORMA FARMACEUTICA:SOLUÇÃO ESTÉRIL NÃO INJETÁVEL, 500ML
128	50	UNID	SUGADOR, MATERIAL:RESINA ABS/POLIPROPILENO/PVC, TIPO:SANGUE, APRESENTAÇÃO:EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL
129	250	PCT	SUGADOR DE SALIVA DESCARTÁVEL PCT C/ 40 PONTAS COMPRIMENTO: 15CM. FEITO DE PVC TRANSPARENTE ATÓXICO E FIO COBREADO.
130	60	PCT	TIRA DE POLIESTER C/50 UND POLYMASTER – (ENV)
131	120	CAIX A	TOUCA DESCARTÁVEL USO HOSPITALAR, NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO, COM ELÁSTICO EM TODA VOLTA, COM COR, CERCA DE 20 G/M2, ÚNICO, ESCARTÁVEL, HIPOALERGÊNICA, ATÓXICA, INODORA, UNISSEX, 100 UNID.
132	13	UNID	TESOURA IRIS, RETA, 11,5 AÇO INOX.
133	13	UNID	TESTE DE VITALIDADE – SPRAY -50° EMBALAGEM COM 200 ML
134	80	EMB ALAG EM	TIRA DE LIXA DE AÇO, ENVELOPE COM 12 UNIDADES TAMANHO: 150 MM X 6,0MM X 0,12MM.
135	80	EMB ALAG EM	TIRA DE LIXA DE POLIESTER, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES TAMANHO: 4MM X 170MM.
136	100	EMB ALAG EM	PROTETOR CLÍNICO ODONTOLÓGICO, MATERIAL:FILME PLÁSTICO E PAPEL, DIMENSÃO:CERCA DE 30 X 45 CM, TIPO USO:USO ÚNICO, DESCARTÁVEL, 100UNID
137	15	UNID	ESCOVA DE ROBINSON, NYLAN BRANCO OU PRETO, FORMATO CÔNICO, HASTE CA (CONTRA ÂNGULO), CIDAS MACIAS
138	13	UNID	PORTA AGULHA , MAYO HEGAR, AÇO INOX, 16 CM
139	12	UNID	TESOURA CIRURGICA FIAN RETA, AÇO, INOX, AUTOCLAVÁVEL, DE 15 CM
140	30	UNID	TAÇA DE BORRACHA, USO PROFILATICO BLISTER COM(UNIDADE).
141	60	UNID	CURETA PERIO GRACY, AÇO INOX, MODELO:11-12
142	60	UNID	ALAVANCA ODONTOLOGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDAVEL, TIPO HEDRINCK RETA

9. ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

9.1. O valor total máximo estimado para a contratação será aproximadamente de R\$ 6.255.658,76 (Seis Milhões e Duzentos e Cinquenta e Cinco Mil e Seiscentos e Cinquenta e Oito Reais e Setenta e Seis Centavos), conforme relatório de pesquisa em anexo a este.

10. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO (OU NÃO) DA SOLUÇÃO

10.1. O parcelamento do objeto a ser contratado em licitações. Em havendo divisibilidade de natureza técnica e econômica, a regra é realizar a adjudicação por itens, tal qual previsto na



Súmula TCU nº 247:

- 10.2. É obrigatória a admissão da adjudicação por item e não por preço global, nos editais das licitações para a contratação de obras, serviços, compras e alienações, cujo objeto seja divisível, desde que não haja prejuízo para o conjunto ou complexo ou perda de economia de escala, tendo em vista o objetivo de propiciar a ampla participação de licitantes que, embora não dispondo de capacidade para a execução, fornecimento ou aquisição da totalidade do objeto, possam fazê-lo com relação a itens ou unidades autônomas, devendo as exigências de habilitação adequar-se a essa divisibilidade.
- 10.3. Essa abordagem busca garantir que as exigências de habilitação sejam adequadas à divisibilidade do objeto, facilitando a concorrência e possibilitando a participação de um maior número de fornecedores.
- 10.4. Portanto, o parcelamento será considerado sempre que tecnicamente e economicamente viável, respeitando as diretrizes mencionadas para assegurar a eficiência e competitividade do processo licitatório.

11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

- 11.1. Não há necessidade de contratações correlatas ou interdependentes no presente objeto desta contratação

12. DO PLANO DE CONTRAÇÃO ANUAL

- 12.1. O Plano Anual de Contratação encontra-se em fase de elaboração. Além disso, a demanda está em consonância com o consumo registrado nos anos anteriores e está devidamente respaldada pela Lei Orçamentária Anual (Lei Municipal nº 631/2024).

13. DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

- 13.1. Com a efetivação da presente contratação, almeja-se alcançar resultados expressivos e de elevado impacto social, traduzidos na ampliação da capacidade de atendimento da rede municipal de saúde, em especial na área de saúde bucal. Os resultados pretendidos transcendem o mero suprimento de insumos, configurando-se como uma verdadeira estratégia de fortalecimento das políticas públicas de saúde, assegurando benefícios diretos à população de Uruará.
- 13.2. Entre os resultados esperados, destacam-se:
- Garantia de continuidade e qualidade dos serviços odontológicos, evitando a interrupção de atendimentos por falta de insumos essenciais;
 - Elevação dos índices de promoção e prevenção em saúde bucal, especialmente entre crianças, adolescentes e grupos vulneráveis, em consonância com o Programa Saúde na Escola (PSE) e demais diretrizes do Ministério da Saúde;
 - Redução das filas de espera para procedimentos odontológicos, promovendo maior celeridade e eficiência nos atendimentos;
 - Fortalecimento da atenção básica, consolidando o papel estratégico das Unidades Básicas de Saúde como porta de entrada para a promoção integral da saúde;



- Contribuição para a melhoria dos indicadores epidemiológicos locais, reduzindo a incidência de doenças bucais e, conseqüentemente, elevando a qualidade de vida da população;
- Efetivação de uma gestão pública responsável e planejada, pautada na economicidade, eficiência e transparência, em conformidade com a Lei nº 14.133/2021.

13.3. Dessa forma, a contratação pretendida não apenas supre as necessidades imediatas da Secretaria Municipal de Saúde, mas também promove o alcance de objetivos estratégicos de longo prazo, constituindo-se em um marco na consolidação de uma rede de saúde moderna, resolutiva e socialmente comprometida.

14. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

14.1. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por 1 (um) ou mais fiscais do contrato, representantes especialmente designados conforme requisitos estabelecidos no art. 7º da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelos respectivos substitutos, permitida a contratação de terceiros para assisti-los e subsidiá-los com informações pertinentes a essa atribuição.

15. IMPACTOS AMBIENTAIS

15.1. Não se aplica a este Objeto.

16. VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

- 16.1. A contratação alinha-se às finalidades da instituição e é viável do ponto de vista ambiental, econômico e estratégico, conforme demonstra este estudo.
- 16.2. Os requisitos relevantes para contratação foram adequadamente levantados e analisados.
- 16.3. As quantidades sugeridas para contratação estão coerentes com a demanda prevista.
- 16.4. No mercado existe a solução proposta e essa solução é viável, além de ser fornecida por diversas empresas, o que é um indicativo da participação de várias concorrentes na seleção do fornecedor.
- 16.5. As estimativas preliminares dos preços foram feitas e estão documentadas adequadamente neste estudo.
- 16.6. O estudo justifica a ausência da desnecessidade do parcelamento da solução e define os resultados pretendidos com a contratação.
- 16.7. A relação custo-benefício da contratação é considerada favorável.

17. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO

- 17.1. Diante de todo o exposto ao longo deste Estudo Técnico Preliminar, conclui-se, de forma inequívoca, pela plena pertinência, legitimidade e necessidade da contratação ora proposta, a qual se insere em um contexto estratégico de fortalecimento da gestão pública municipal.
- 17.2. A presente iniciativa não se resume a uma simples aquisição de bens ou serviços; trata-se de um instrumento estruturante que visa assegurar a continuidade das ações governamentais, potencializar os resultados administrativos e, sobretudo, promover benefícios concretos à coletividade, em consonância com os princípios constitucionais da legalidade,



impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência.

17.3. É inegável que a solução delineada, amparada por estimativas realistas e por resultados claros e mensuráveis, representa um salto qualitativo na prestação dos serviços públicos, permitindo à Administração Municipal ampliar sua capacidade de resposta às demandas crescentes da sociedade Uruaraense. Ademais, a contratação proposta encontra-se alicerçada em critérios técnicos sólidos, nos quais sobressai a busca pela economicidade, pela otimização de recursos e pela responsabilidade social.

17.4. Assim, posiciona-se esta Administração de forma favorável, firme e convicta, pela adoção da medida em tela, reconhecendo-a como fundamental para o avanço institucional, para a valorização do interesse público e para a consolidação de um modelo de gestão eficiente, transparente e comprometido com o desenvolvimento humano e social do Município de Uruará.

18. GERENCIAMENTO DE RISCOS

18.1. O mapeamento de riscos permite a identificação, avaliação e gerenciamento dos riscos que possam comprometer o sucesso da contratação e da gestão contratual. Para cada risco identificado, são definidos: a probabilidade de ocorrência, os possíveis danos potenciais, as ações preventivas de mitigação.

18.2. Após a identificação e classificação dos riscos, é realizada uma análise qualitativa e quantitativa. A análise quantitativa consiste na classificação dos riscos conforme a relação entre a probabilidade de ocorrência e o impacto potencial. Essa classificação determina o nível de risco e orienta as ações a serem tomadas durante as fases de planejamento e gestão do contrato.

18.3. A tabela a seguir apresenta uma síntese dos riscos de planejamento e gestão dos serviços, identificados e classificados neste documento:

Risco Identificado	Probabilidade de Ocorrência	Nível de Risco	Ações Preventivas/Mitigatórias
Atraso na entrega dos itens/serviços contratados	Média	Alto	Estabelecer prazos contratuais claros, acompanhamento periódico e aplicação de penalidades em caso de descumprimento.
Fornecedor com capacidade técnica insuficiente	Baixa	Médio	Analisar criteriosamente a habilitação técnica, exigir atestados de capacidade e realizar diligências prévias.
Aumento inesperado de custos ou reajustes abusivos	Média	Médio	Fixar cláusulas de equilíbrio econômico-financeiro, acompanhar mercado e prever mecanismos de reajuste controlado.
Descumprimento parcial das especificações contratuais	Média	Alto	Fiscalização contínua do contrato, registro de ocorrências e aplicação de sanções administrativas.
Interrupção ou descontinuidade no fornecimento	Baixa	Médio	Exigir estoque mínimo de segurança do fornecedor e prever possibilidade de contratação emergencial.
Falhas na gestão contratual pela Administração	Baixa	Baixo	Capacitação da equipe gestora uso de sistemas de controle e monitoramento de prazos e obrigações.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
ADMINISTRAÇÃO
CNPJ/MF Nº. 34.593.541/0001-92



Uruará/Pá, 29 de outubro de 2025.

Milena Martini dos Santos
Setor De Planejamento



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
ADMINISTRAÇÃO
CNPJ/MF Nº. 34.593.541/0001-92



TERMO DE APROVAÇÃO

Na qualidade de Órgãos Demandantes aprovo Estudo técnico preliminar cujo objeto é Registro de Preços para seleção de proposta mais vantajosa para futura e eventual aquisição de Material Odontológico, insumos e correlatos para atender as necessidades dos Postos de Saúde.

Sidnei Bueno da Fonseca
Secretária Municipal de Saúde



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
ADMINISTRAÇÃO
CNPJ/MF Nº. 34.593.541/0001-92



ANEXO I

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO CATMAT - BPS	CODIGO BR	VALOR UNIT	V. TOTAL
1	12000	UNID	AGULHA ODONTOLÓGICA, AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, GENGIVAL / ANESTESIA, 30 G EXTRA CURTA, COM BISEL TRIFACETADO, CONECTOR P/ SERINGA CARPULE, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.	BR0442142	R\$ 0,57	R\$ 6.840,00
2	9000	UNID	AGULHA ODONTOLÓGICA, AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, GENGIVAL / ANESTESIA, 30 G CURTA, COM BISEL TRIFACETADO, CONECTOR P/ SERINGA CARPULE, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, C/ PROTETOR PLÁSTICO E LACRE C/100 UNID.	BR0442143	R\$ 82,59	R\$ 743.310,00
3	270	FRASCO	ADESIVO DENTAL, FOTOPOLIMERIZÁVEL, ADESIVO + PRIMER + ÁCIDO - 6G.	BR0407961	R\$ 149,60	R\$ 40.392,00
4	250	PCT	ALGODÃO, HIDRÓFILO, EM ROLETE, ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, NÃO ESTÉRIL - PCT C/ 100UNID	BR0407961	R\$ 9,76	R\$ 2.440,00
5	2000	AMPOLA	ÁGUA DESTILADA, GALÃO COM 5L Não estéril e quimicamente pura, Isenta de sais solúveis, 5ML	BR0315056	R\$ 20,00	R\$ 40.000,00
6	200	FRASCO	ÁGUA OXIGENADA 20V - EMBALAGE COM 1L Princípio ativo: peróxido de hidrogênio a 3%, Sem conservantes, com prazo de validade de 36 meses, 100ML	BR0278440	R\$ 37,63	R\$ 7.526,00
7	6000	UNID	AVENTAL DESCARTAVÉL, TNT, COMMANGALONGA, COR BRANCA	BR0375041	R\$ 26,80	R\$ 160.800,00
8	35	UNID	ALTA ROTAÇÃO CANETA, MATERIAL ROLAMENTO AÇO INOXIDÁVEL, VELOCIDADE MÁXIMA: VELOCIDADE MÁXIMA MAIOR 400.000 RPM, REFRIGERAÇÃO: 3 OU MAIS FUROS, TROCA DE BROCAS: BOTÃO DE PRESSÃO (PB), TIPO CONEXÃO 2FUROS	BR0407024	R\$ 1.451,74	R\$ 50.810,90
9	180	PCT	APLICADOR ODONTOLÓGICO, DOBRÁVEL, DESCARTÁVEL, PLÁSTICO, PONTAS FIBRAS NÃO ABSORVENTES, FINA - PCT C/ 100 UNID	BR0410558	R\$ 15,00	R\$ 2.700,00
10	180	PCT	APLICADOR ODONTOLÓGICO, DOBRÁVEL, DESCARTÁVEL, PLÁSTICO, PONTAS FIBRAS NÃO ABSORVENTES, REGULAR-PCT C/100UNID.	BR0410558	R\$ 23,25	R\$ 4.185,00
11	1200	FRASCO	ÁLCOOL 70%, EMBALAGEM COM Álcool Etilico Hidratado na concentração de 70 INPM (70% em peso), 1000ML	BR0269941	R\$ 11,31	R\$ 13.572,00
12	300	FRASCO	ALCOOL 70 GEL, EMBALAGEM COM 1LT Álcool Etilico 96 GL, com 9213-,8 de INPM, 1000ML	BR0269943	R\$ 13,83	R\$ 4.149,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
ADMINISTRAÇÃO
CNPJ/MF Nº. 34.593.541/0001-92



13	100	PCT	ALGINATO TIPO I, EMBALAGEM COM 454 G Presa rápida.	BR0428490	R\$ 77,00	R\$ 7.700,00
14	50	UNID	AMÁLGAMA, TIPO:LIGA C/ ALTO TEOR DE COBRE, COMPONENTES: MERCÚRIO, APRESENTAÇÃO:CÁPSULA	BR0453260	R\$ 355,09	R\$ 17.754,50
15	1400	FRAS CO	ANESTESICO 2% SEM VASO, EMBALAGEM COM 50 TUBETES. Apresentação em tubetes de plástico com 1,8ml cada. Composição: Cloridrato de Lidocaína Sem Vaso constritor	BR0268469	R\$ 224,00	R\$ 313.600,00
16	1400	FRAS CO	ANESTÉSICO 3% COM VASO, EMBALAGEM COM 50 TUBETES. Apresentação em tubetes de plástico com 1,8ml cada. Composição: Cloridrato de Lidocaína a 3% com Hemitartarato de Norepinefrina (vasoconstritor) 1:50.000.	BR0268469	R\$ 176,40	R\$ 246.960,00
17	50	POTE	BENZOCAÍNA, CONCENTRAÇÃO:20%, USO:GEL TÓPICO - POTE 12 G	BR0272913	R\$ 20,58	R\$ 1.029,00
18	100	FRAS CO	BICARBONATO DE SODIO, EMBALAGEM COM 500 G, Pó de coloração branca, cristalino e extra-fino, 50g	BR0271052	R\$ 51,03	R\$ 5.103,00
19	6000	UNID	BROCA ALTA ROTAÇÃO ZEKRYA, EMBALAGEM COM 1 UNIDADES, Nº 151 C/ 23MM, BROCA ALTA ROTAÇÃO ZEKRYA, EMBALAGEM COM 1 UNIDADES, nº151 C/ 23mm	BR0403874	R\$ 47,36	R\$ 284.160,00
20	6000	UNID	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO NUMERAÇÃO 1 Haste com 19 mm, com ponta ativa fabricada com 100% carboneto de tungstênio K20 de grão fino. Numeração 1.	BR0403172	R\$ 21,00	R\$ 126.000,00
21	6000	UNID	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO NUMERAÇÃO 2 Haste com 19 mm, com ponta ativa fabricada com 100% carboneto de tungstênio K20 de grão fino. Numeração 2.	BR0403172	R\$ 32,23	R\$ 193.380,00
22	6000	UNID	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO NUMERAÇÃO 3 Haste com 19 mm, com ponta ativa fabricada com 100% carboneto de tungstênio K20 de grão fino. Numeração 3.	BR0403174	R\$ 21,35	R\$ 128.100,00
23	6000	UNID	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO NUMERAÇÃO 4, Haste com 19 mm, com ponta ativa fabricada com 100% carboneto de tungstênio K20 de grão fino. Numeração 4.	BR0403174	R\$ 22,74	R\$ 136.440,00
24	6000	UNID	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO NUMERAÇÃO 5. Haste com 19 mm, com ponta ativa fabricada com 100% carboneto de tungstênio K20 de grão fino. Numeração 5	BR0403175	R\$ 24,03	R\$ 144.180,00
25	6000	UNID	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO NUMERAÇÃO 6. Haste com 19 mm, com ponta ativa fabricada com 100% carboneto de tungstênio K20 de grão fino. Numeração 6	BR0403382	R\$ 16,61	R\$ 99.660,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
ADMINISTRAÇÃO
CNPJ/MF Nº. 34.593.541/0001-92



26	6000	UNID	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA CILÍNDRICA ARREDONDADA- ALTA ROTAÇÃO, NUMERAÇÃO 1557. Haste 25 mm, Numeração 1557	BR0403222	R\$ 11,16	R\$ 66.960,00
27	6000	UNID	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA CILÍNDRICA ARREDONDADA- ALTA ROTAÇÃO, NUMERAÇÃO 1558. Haste 25 MM, Numeração 1558	BR0403222	R\$ 11,16	R\$ 66.960,00
28	3000	UNID	BROCA ENDO Z FG ALTA ROTAÇÃO, HASTE 21 MM EM AÇO INOXIDÁVEL Haste 21 mm em aço inoxidável.	BR0428030	R\$ 43,09	R\$ 129.270,00
29	3000	UNID	BROCA GATES GLIDDEN, HASTE 28 MM, EMBALAGEM COM 1 UNIDADES TAM. N 1. BROCA GATES GLIDDEN , haste 28 mm em aço inoxidável, embalagem com 1 Unidades, Tamanho n 1.	BR0403602	R\$ 53,57	R\$ 160.710,00
30	4000	UNID	BROCA GATES GLIDDEN, HASTE 28 MM, EMBALAGEM COM 1 UNIDADES TAM. N 2. BROCA GATES GLIDDEN , haste 28 mm em aço inoxidável, embalagem com 1 Unidades, Tamanho n 2.	BR0403602	R\$ 54,10	R\$ 216.400,00
31	3000	UNID	BROCA GATES GLIDDEN, HASTE 28 MM, EMBALAGEM COM 1 UNIDADES TAM. N 3. BROCA GATES GLIDDEN , haste 28 mm em aço inoxidável, embalagem com 1 Unidades, Tamanho n 3.	BR0403604	R\$ 54,60	R\$ 163.800,00
32	3000	UNID	BROCA GATES GLIDDEN, HASTE 32 MM, EMBALAGEM COM 1 UNIDADES TAM. N 1 BROCA GATES GLIDDEN , haste 32 mm em aço inoxidável, embalagem com 1 Unidades, Tamanho n 1.	BR0403610	R\$ 54,60	R\$ 163.800,00
33	3000	UNID	BROCA GATES GLIDDEN, HASTE 32 MM, EMBALAGEM COM 1 UNIDADES TAM. N 2 BROCA GATES GLIDDEN , haste 32 mm em aço inoxidável, embalagem com 1 Unidades, Tamanho n 2.	BR0403610	R\$ 54,60	R\$ 163.800,00
34	3000	UNID	BROCA GATES GLIDDEN, HASTE 32 MM, EMBALAGEM COM 1 UNIDADES TAM. N 3 BROCA GATES GLIDDEN , haste 32 mm em aço inoxidável, embalagem com 1 Unidades, Tamanho n 3.	BR0403604	R\$ 54,60	R\$ 163.800,00
35	65	PCT	BANDA ORTODÔNTICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:TIPO FITA, LARGURA:05X0,05X500 MM - ROLO	BR0432593	R\$ 7,94	R\$ 516,10
36	65	PCT	BANDA ORTODÔNTICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:TIPO FITA LARGURA:07X0,05X500MM	BR0432579	R\$ 7,94	R\$ 516,10
37	50	POTE	BENZOCAÍNA, CONCENTRAÇÃO:20%, USO:GEL TÓPICO - POTE 12 G	BR0272913	R\$ 19,93	R\$ 996,50
38	40	UNID	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:ESFÉRICA, TIPO HASTE:HASTELONGA, TIPO CORTE:CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO AMERICANA:1012	BR0402945	R\$ 49,07	R\$ 1.962,80
39	40	UNID	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA,	BR0402947	R\$ 24,58	R\$ 983,20



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
ADMINISTRAÇÃO
CNPJ/MF Nº. 34.593.541/0001-92



			FORMATO:ESFÉRICA, TIPO HASTE:HASTE LONGA, TIPO CORTE:CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO AMERICANA:1014			
40	70	UNID	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:ESFÉRICA, TIPO HASTE:HASTEREGULAR, TIPO CORTE:CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA:1016	BR0402949	R\$ 33,06	R\$ 2.314,20
41	50	UNID	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:CONE INVERTIDO, TIPO HASTE:HASTE REGULAR, TIPO CORTE:CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA:1033	BR0402997	R\$ 60,21	R\$ 3.010,50
42	50	UNID	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:ESFÉRICA, TIPO HASTE:HASTE LONGA, TIPO CORTE:CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO AMERICANA:1034	BR0402998	R\$ 29,17	R\$ 1.458,50
43	50	UNID	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:CILÍNDRICA, TIPO HASTE:HAS REGULAR, TIPO CORTE:CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA:1092	BR0403010	R\$ 27,28	R\$ 1.364,00
44	10	UNID	CONJUNTO ACADÊMICO, COMPONENTE:ALTA ROTAÇÃO, ROLAMENTO CERÂMICA, 400.000 RPM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:3 FUROS, BOTÃO DE PRESSÃO(PB), CABEÇA PADRÃO, COMPONENTES 1:MICROMOTOR, CONTRA ÂNGULO, PEÇA RETA, CARACTERÍSTICA PEÇAS DE BAIXA ROTAÇÃO:TRANSMISSÃO	BR0422198	R\$ 2.757,50	R\$ 27.575,00
45	150	UNID	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR (PÓ/LÍQUIDO) Embalagem com 10g de pó A3 + 8ml líquido.	BR0404575	R\$ 97,28	R\$ 14.592,00
46	150	UNID	CIMENTO DE ZINCO, LIQUIDO, EMBALAGEM COM 10ML	BR0404541	R\$ 27,43	R\$ 4.114,50
47	100	FRASCO	CIMENTO DE ZINCO, PÓ, EMBALAGEM COM 28G	BR0404543	R\$ 25,19	R\$ 2.519,00
48	50	UNID	CIMENTO ENDODÔNTICO A BASE DE OXIDO DE ZINCO E EUGENOL Cimento tipo Grossman. Embalagem com 1 frasco pó com 12g + 1 frasco líquido 10ml.	BR0405602	R\$ 95,36	R\$ 4.768,00
49	100	FRASCO	CLOREXIDINA COLUTÓRIO, 0,2%, FRASCO C/ 1000ML	BR0269881	R\$ 29,58	R\$ 2.958,00
50	6000	UNID	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE, CAPACIDADE 3L Com sacola de revestimento, Fundo de papelão e Cinta e bandeja interna.	BR0431084	R\$ 10,45	R\$ 62.700,00
51	100	UNID	CONE DE GUTTA PERCHA ACESSÓRIA, EMB. C/120 UNID., TAM. F CONE DE GUTTA PERCHA ACESSÓRIA, EMBALAGEM C/ 120 UNIDADES, Tamanho	BR0419014	R\$ 43,77	R\$ 4.377,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
ADMINISTRAÇÃO
CNPJ/MF Nº. 34.593.541/0001-92



			F.			
52	100	UNID	CONE DE GUTTA PERCHA ACESSÓRIA, EMBALAGEM C/ 120 UNIDADES, TAM. XF CONE DE GUTTA PERCHA ACESSÓRIA, EMBALAGEM COM 120 UNIDADES, Tamanho XF.	BR0419013	R\$ 45,60	R\$ 4.560,00
53	100	UNID	CONE DE GUTTA PERCHA CALIBRADA, TAMANHO N 20	BR0418959	R\$ 75,91	R\$ 7.591,00
54	100	UNID	CONE DE GUTTA PERCHA CALIBRADA, TAMANHO N 25	BR0418963	R\$ 53,07	R\$ 5.307,00
55	100	UNID	CONE DE GUTTA PERCHA CALIBRADA, TAMANHO N 30	BR0418960	R\$ 47,95	R\$ 4.795,00
56	5000	UNID	CREME DENTAL, EMBALAGEM COM 50G	BR0372527	R\$ 4,12	R\$ 20.600,00
57	150	UNID	CABO ESPELHO BUCAL, AÇO INOXIDÁVEL, OITAVADO, AUTOCLAVÁVEL	BR0413300	R\$ 12,29	R\$ 1.843,50
58	50	PCT	CARBONO PARA ARTICULAR, MATERIAL: EM PAPEL, FORMATO: FORMATO DE FITA, COR: DUPLA FACE - 1 COR, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EM FOLHA - CX 12 UNID	BR0406149	R\$ 14,10	R\$ 705,00
59	800	PCT	COMPRESSA GAZE, MATERIAL: TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO: 13 FIOS/CM2, MODELO: COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS: 8 CAMADAS, LARGURA: 10 CM, COMPRIMENTO: 10 CM, DOBRAS: 5 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL - PCT 500 UNID	BR0269981	R\$ 14,54	R\$ 11.632,00
60	5000	SERINGA	CONDICIONADOR DENTAL, TIPO: ÁCIDO FOSFÓRICO, CONCENTRADOR DENTAL, TIPO: ÁCIDO FOSFÓRICO, CONCENTRAÇÃO: 37 % , ASPECTO FÍSICO: GEL, TRACÇÃO: 37%, ASPECTO FÍSICO: GEL - SERINGA 2,5 ML	BR0426464	R\$ 14,79	R\$ 73.950,00
61	8000	UNID	CUNHA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: MADEIRA, TIPO: ANATÔMICA, APLICAÇÃO: RESTAURAÇÃO INTERPROXIMAL, TIPO PONTA: FINA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEÇÃO TRIANGULAR, LISA, CORES SORTIDAS	BR0338641	R\$ 33,17	R\$ 265.360,00
62	200	FRASCO	EDTA TRISSÓDICO LÍQUIDO, FRASCO COM 20ML	BR0432427	R\$ 11,14	R\$ 2.228,00
63	100	UNID	ESPAÇADOR DIGITAL EMBALAGEM COM 6 UNIDADES TAMANHO N 25, COM 21 MM Tamanho n 25, com 21 mm	BR0418777	R\$ 38,54	R\$ 3.854,00
64	8000	UNID	ESCOVA DENTAL ADULTO Cerdas de nylon, macias e uniformes, embalagem plástica individual, o contendo 01 unidade. Produto de primeira linha.	BR0434987	R\$ 5,48	R\$ 43.840,00
65	4000	UNID	ESCOVA DENTAL INFANTIL Cerdas de nylon, macias e uniformes, cabo reto medindo aproximadamente 12 cm. Produto com 01 unidade. Produto de primeira linha.	BR0372452	R\$ 4,38	R\$ 17.520,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
ADMINISTRAÇÃO
CNPJ/MF Nº. 34.593.541/0001-92



66	200	CAIXA	ESPONJA HEMOSTÁTICA, EMBALAGEM COM 10 UNIDADES, Obtida de gelatina liofilizada de origem porcina, esterilizada por raios gama, EMBALAGEM COM 10UNID	BR0417242	R\$ 83,32	R\$ 16.664,00
67	400	FRASCO	EUCALIPTOL EMBALAGEM COM 10 ML	BR0429900	R\$ 20,40	R\$ 8.160,00
68	100	FRASCO	EVIDENCIADOR DENTAL, APLICAÇÃO:P/ PLACA BACTERIANA, APRESENTAÇÃO:SOLUÇÃO, 500ML	BR0425848	R\$ 38,53	R\$ 3.853,00
69	30	CAIXA	FILME RADIOLÓGICO, TIPO: ODONTOLÓGICO, DIMENSÕES: 12,7 X 30,5 CM, 150UND	BR0422611	R\$ 257,70	R\$ 7.731,00
70	7000	UNID	FIO DE SUTURA DE NYLON 4.0 C/ AGULHA, C/24 UNIDADES, Fio de Nylon - Monofilamento preto. Agulha aço inox 3/8 círculo cortante 2,0cm.	BR0433902	R\$ 49,26	R\$ 344.820,00
71	100	ROLLO	FIO DENTAL, MATERIAL: RESINA TERMOPLÁSTICA/CERA E ESSÊNCIA,MATERIAL: COMPRIMENTO: 500 M, TIPO:REGULAR, SABOR:NEUTRO	BR0266896	R\$ 19,86	R\$ 1.986,00
72	100	ROLLO	FIO DENTAL, MATERIAL: RESINA TERMOPLÁSTICA/CERA E ESSÊNCIA, COMPRIMENTO:100 M, TIPO:REGULAR, SABOR:NEUTRO	BR0246635	R\$ 4,01	R\$ 401,00
73	50	FRASCO	FIXADOR RADIOGRÁFICO, EMBALAGEM COM 475ML, Base de bissulfito de sódio	BR0405632	R\$ 25,33	R\$ 1.266,50
74	30	FRASCO	FORMOCRESOL 10 ML	BR0374821	R\$ 14,90	R\$ 447,00
75	300	UNID	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO USO ODONTOLÓGICO, TIPO:CIMENTO, ASPECTO FÍSICO:BASE + CATALISADOR, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO	BR0404562	R\$ 62,10	R\$ 18.630,00
76	100	FRASCO	HIPOCLORITO DE SÓDIO A 1%, FRASCO COM 1 L	BR0437161	R\$ 10,49	R\$ 1.049,00
77	100	FRASCO	HIPOCLORITO DE SÓDIO 0,5% - FRASCO COM 1 SÓDIO 0,5% - Líquido de dakin , Frasco com 1 Lt.	BR0437161	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
78	100	FRASCO	HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5% - SODA CLORADA , FRASCO COM 1 LT HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5% - Soda Clorada , Frasco com 1 Lt.	BR0437158	R\$ 19,75	R\$ 1.975,00
79	30	FRASCO	IODOFÓRMIO, FRASCO COM 10 GR	BR0419258	R\$ 58,23	R\$ 1.746,90
80	50	CAIXA	LÂMINA DE BISTURI 15C, EMBALAGEM C/100 UNIDADES	BR0239065	R\$ 37,34	R\$ 1.867,00
81	300	UNID	LENÇOL DE BORRACHA,	BR0308236	R\$ 38,55	R\$ 11.565,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
ADMINISTRAÇÃO
CNPJ/MF Nº. 34.593.541/0001-92



82	120	UNID	POTE ODONTOLÓGICO, MATERIAL: ACRÍLICO, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE, APLICAÇÃO: ORGANIZADOR DE LIMAS, COMPONENTES ADICIONAIS: TUBOS COM TAMPAS, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL	BR0427506	R\$ 86,39	R\$ 10.366,80
83	600	UNID	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, EMBALAGEM COM UM PAR TAMANHO 8.0 Confeccionada em látex de borracha natural Alta sensibilidade tátil, impermeável, formato anatômico, superfície texturizada, lubrificada com pó Bioabsorvível atóxico, hipoalergênicas. Tamanho 8.0	BR0303983	R\$ 2,86	R\$ 1.716,00
84	600	UNID	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, EMBALAGEM COM UM PAR, TAMANHO 6.5 Confeccionada em látex de borracha natural Alta sensibilidade tátil, impermeável, formato anatômico, superfície texturizada, lubrificada com pó Bioabsorvível atóxico, hipoalergênicas. Tamanho 6.5	BR0269946	R\$ 2,94	R\$ 1.764,00
85	500	UNID	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, EMBALAGEM COM UM PAR, TAMANHO 7.0 PAR Confeccionada em látex de borracha natural Alta sensibilidade tátil, impermeável, formato anatômico, superfície texturizada, lubrificada com pó Bioabsorvível atóxico, hipoalergênicas. Tamanho 7.0	BR0269839	R\$ 9,22	R\$ 4.610,00
86	500	UNID	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, EMBALAGEM COM UM PAR, TAMANHO 7.5 Confeccionada em látex de borracha natural Alta sensibilidade tátil, impermeável, formato anatômico, superfície texturizada, lubrificada com pó Bioabsorvível atóxico, hipoalérgicas. Tamanho 7.5	BR0303984	R\$ 2,84	R\$ 1.420,00
87	4000	CAIX A	LUVA DE PROCEDIMENTO, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, TAMANHO P Não cirúrgica de borracha natural (látex) Ambidestra. Superfície lisa. Tamanho P, COM 100UNID	BR0269894	R\$ 22,25	R\$ 89.000,00
88	4000	CAIX A	LUVA DE PROCEDIMENTO, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, SUPERFÍCIE LISA. TAMANHO M Não cirúrgica de borracha natural (látex) Ambidestra. Superfície lisa. Tamanho M, COM 100UNID	BR0342506	R\$ 22,95	R\$ 91.800,00
89	3500	CAIX A	LUVA DE PROCEDIMENTO, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, TAMANHO G Não cirúrgica de borracha natural (látex) Ambidestra. Superfície lisa. Tamanho G, COM 100UNID	BR0269892	R\$ 23,04	R\$ 80.640,00
90	4000	CAIX A	LUVA DE PROCEDIMENTO, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, TAMANHO PP Não cirúrgica de borracha natural (látex) Ambidestra. Superfície lisa. Tamanho PP, 100UNID	BR0269891	R\$ 22,95	R\$ 91.800,00
91	600	FRAS CO	LIDOCAÍNA CLORIDRATO, ASSOCIADA COM NOREPINEFRINA, 3% + 1:50.000, INJETÁVEL 1,80ML	BR0287061	R\$ 129,35	R\$ 77.610,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
ADMINISTRAÇÃO
CNPJ/MF Nº. 34.593.541/0001-92



92	600	FRAS CO	LIDOCAÍNA CLORIDRATO, ASSOCIADA COM EPINEFRINA, 2%-1:100, INJETÁVEL 1,80ML	BR0269851	R\$ 176,33	R\$ 105.798,00
93	50	UNID	MANDRIL ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: CÔNICO PARA LIXA, COMPATIBILIDADE: PARA PEÇA RETA	BR0438671	R\$ 18,17	R\$ 908,50
94	60000	UNID	MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL DUAS CAMADAS, PREGAS HORIZONTAIS, ATÓXICAS, QUATRO TIRAS CAIXA COM 50 UNID. * MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL	BR0315902	R\$ 7,03	R\$ 421.800,00
95	30	UNID	MOLDEIRA TOTAL, PERFURADA, ADULTO, EM ALUMÍNIO, TAM. 1 INFERIOR. MOLDEIRA TOTAL, PERFURADA, ADULTO, EM ALUMÍNIO, Embalagem com 1 unidade. Tamanho 1 inferior.	BR0427664	R\$ 71,37	R\$ 2.141,10
96	30	UNID	MOLDEIRA TOTAL, PERFURADA, ADULTO, EM ALUMÍNIO, TAM. 1 SUPERIOR. MOLDEIRA TOTAL, PERFURADA, ADULTO, EM ALUMÍNIO, Embalagem com 1 unidade. Tam 1 Superior.	BR0427673	R\$ 71,37	R\$ 2.141,10
97	30	UNID	MOLDEIRA TOTAL, PERFURADA, ADULTO, EM ALUMÍNIO, TAM. 2 SUPERIOR. MOLDEIRA TOTAL, PERFURADA, ADULTO, EM ALUMÍNIO, Embalagem com 1 unidade. Tamanho 2 Superior.	BR0427673	R\$ 71,37	R\$ 2.141,10
98	30	UNID	MOLDEIRA TOTAL, PERFURADA, ADULTO, EM ALUMÍNIO. TAM. 2 INFERIOR. MOLDEIRA TOTAL, PERFURADA, ADULTO, EM ALUMÍNIO, EMBALAGEM COM 1 UNIDADE. TAM 2 INFERIOR.		R\$ 71,37	R\$ 2.141,10
99	30	UNID	MOLDEIRA TOTAL, PERFURADA, ADULTO, EM ALUMÍNIO. TAM. 3 INFERIOR. MOLDEIRA TOTAL, PERFURADA, ADULTO, EM ALUMÍNIO, Embalagem com 1 unidade. Tam 3 inferior.	BR0427668	R\$ 71,37	R\$ 2.141,10
100	30	UNID	ÓCULOS DE PROTEÇÃO INCOLOR Óculos de segurança em policarbonato, lente incolor e a haste do óculos em policarbonato.	BR0362345	R\$ 10,00	R\$ 300,00
101	150	UNID	ÓXIDO DE ZINCO, CONCENTRAÇÃO: 200 MG/G, FORMA FARMACÊUTICA: CREME	BR0392714	R\$ 33,92	R\$ 5.088,00
102	120	EMB ALA GEM	PAPEL CARBONO PARA AJUSTE OCLUSAL, EMB. C/ 12 UNIDADES Dupla face (vermelho e preto). Espessura ultra-fina (19 micras), Película de polietileno, hidrofóbica.	BR0406149	R\$ 105,69	R\$ 12.682,80
103	130	FRAS CO	PARAMONOCLOROFENOL, EMBALAGEM C/ 20ML	BR0429901	R\$ 16,65	R\$ 2.164,50
104	60	UNID	PASTA PROFILÁTICA COM FLUÓR, EMBALAGEM COM 90G	BR0417702	R\$ 14,74	R\$ 884,40
105	12	UNID	GESSO - USO ODONTOLÓGICO, TIPO: PEDRA TIPO III, 1kg	BR0428415	R\$ 17,54	R\$ 210,48



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUPEMA
ADMINISTRAÇÃO
CNPJ/MF Nº. 34.593.541/0001-92



106	120	UNID	PONTA DE PAPEL ABSORVENTE, TAMANHO 40 Tamanho 15	BR0418996	R\$ 53,25	R\$ 6.390,00
107	120	UNID	PONTA DE PAPEL ABSORVENTE, EMBALAGEM TAMANHO 15-40 Tamanho 15-40.	BR0418996	R\$ 53,25	R\$ 6.390,00
108	120	UNID	PONTA DE PAPEL ABSORVENTE, EMBALAGEM TAMANHO 20 Tamanho 20	BR0418996	R\$ 48,82	R\$ 5.858,40
109	120	UNID	PONTA DE PAPEL ABSORVENTE, EMBALAGEM TAMANHO 25 Tamanho 25	BR0418996	R\$ 62,15	R\$ 7.458,00
110	120	UNID	PONTA DE PAPEL ABSORVENTE TAMANHO 30 Tamanho 30	BR0418996	R\$ 56,66	R\$ 6.799,20
111	120	UNID	PONTA DE PAPEL ABSORVENTE, TAMANHO 35 Tamanho 35	BR0418996	R\$ 52,52	R\$ 6.302,40
112	120	UNID	PONTA DE PAPEL ABSORVENTE, EMBALAGEM TAMANHO 40 Tamanho 40	BR0418996	R\$ 57,55	R\$ 6.906,00
113	120	UNID	PONTA DE PAPEL ABSORVENTE, EMBALAGEM TAMANHO 45 Tamanho 45	BR0418996	R\$ 63,58	R\$ 7.629,60
114	120	UNID	PONTA DE PAPEL ABSORVENTE, TAMANHO 45-80	BR0419000	R\$ 54,99	R\$ 6.598,80
115	50	UNID	PORTA AMÁLGAMA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:AUTOCLAVÁVEL, APLICAÇÃO:MICRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM ANEL DE REGULAGEM	BR0426505	R\$ 51,51	R\$ 2.575,50
116	50	UNID	POTE DAPPEN, EM VIDRO POTE DAPPEN, em vidro.	BR0411438	R\$ 7,98	R\$ 399,00
117	50	UNID	CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO:RESTAURADOR PROVISÓRIO, ATIVAÇÃO:FOTOPOLIMERIZÁVEL, ASPECTO FÍSICO:PASTA TIPO RESINA	BR0404548	R\$ 47,54	R\$ 2.377,00
118	60	ROLO	ROLO P/ EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL:PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO: C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / ESPESSURA: CERCA DE 60 G/M2, APRESENTAÇÃO: ENVELOPE, COMPONENTES ADICIONAIS: AUTOSSELANTE, TAMANHO: CERCA DE 20 X 30 CM, COMPONENTES: C/ INDICADOR DE ESTERILIZAÇÃO30X100m, EMBALAGEM COM 1 UNIDADE. com 1 unidade.	BR0442480	R\$ 227,50	R\$ 13.650,00
119	60	ROLO	ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO 15CM, EMBALAGEM C/ EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL: PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO: C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / ESPESSURA: CERCA DE 60 G/M2, APRESENTAÇÃO: ROLO, COMPONENTES ADICIONAIS: TERMOSSELANTE, TAMANHO: CERCA DE 15 CM, COMPONENTES: C/ INDICADOR QOM 100M 1 UNIDADE. com 1 unidade.	BR0443438	R\$ 119,54	R\$ 7.172,40
120	50	UNID	RESINA COMPOSTA, TIPO: FOTOPOLIMERIZÁVEL, TAMANHO PARTÍCULAS: HÍBRIDA, ASPECTO FÍSICO:PASTOSA, SERINGA 4G	BR0390505	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00
121	50	FRASCO	RESINA ACRÍLICA USO ODONTOLÓGICO, TIPO: AUTOPOLIMERIZÁVEL, ASPECTO FÍSICO:PÓ, COR:INCOLOR/ROSA, FRASCO1KG	BR0390460	R\$ 258,07	R\$ 12.903,50
122	30	LITR	REVELADOR RADIOGRÁFICO PROCESSAMENTO AUTOMATICO,	BR0405619	R\$ 73,99	R\$ 2.219,70



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
ADMINISTRAÇÃO
CNPJ/MF Nº. 34.593.541/0001-92



		O	EMBALAGEM COM 1 LITRO			
123	50	FRASCO	SABONETE, ASPECTO FÍSICO :LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO:TOCOFEROL ACETATO, NIACINAMIDA, PANTENOL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:COM ASSOCIAÇÕES, 250ML	BR0423646	R\$ 32,17	R\$ 1.608,50
124	20	UNID	SACA BROCA UNIVERSAL ALTA ROTAÇÃO * Indicado para Turbinas de Alta Rotação.* Saca Broca Para Turbinas de Alta Rotação.* Cor Azul.* Autoclavável.	BR0411905	R\$ 48,86	R\$ 977,20
125	30	CAIXA	SELANTE PARA FÓSSULAS E FISSURAS FOTOPOLIMERIZÁVEL, SERINGA COM 2,5 G Com Flúor, Transparente, com carga inorgânica (50% de vidro de bário)	BR0390775	R\$ 55,58	R\$ 1.667,40
126	30	FRASCO	HEMOSTÁTICO TÓPICO, PRINCÍPIO ATIVO:CLORETO DE ALUMÍNIO, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO, 10ML	BR0422554	R\$ 28,51	R\$ 855,30
127	250	FRASCO	CLORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO:0,9 %, FORMA FARMACEUTICA:SOLUÇÃO ESTÉRIL NÃO INJETÁVEL, 500ML	BR0371273	R\$ 13,71	R\$ 3.427,50
128	50	UNID	SUGADOR, MATERIAL:RESINA ABS/POLIPROPILENO/PVC, TIPO:SANGUE, APRESENTAÇÃO:EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	BR0406293	R\$ 53,14	R\$ 2.657,00
129	250	PCT	SUGADOR DE SALIVA DESCARTÁVEL PCT C/ 40 PONTAS Comprimento: 15cm. Feito de PVC transparente atóxico e fio cobreado.	BR0406292	R\$ 21,62	R\$ 5.405,00
130	60	PCT	TIRA DE POLIESTER C/50 UND POLYMASTER – (ENV)	BR0433472	R\$ 12,79	R\$ 767,40
131	120	CAIXA	TOUCA DESCARTÁVEL USO HOSPITALAR, NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO, COM ELÁSTICO EM TODA VOLTA, COM COR, CERCA DE 20 G/M2, ÚNICO, ESCARTÁVEL,HIPOALERGÊNICA, ATÓXICA, INODORA, UNISSEX, 100UNID	BR0428615	R\$ 12,87	R\$ 1.544,40
132	13	UNID	TESOURA IRIS,RETA,11,5 AÇO INOX	BR0471688	R\$ 30,05	R\$ 390,65
133	13	UNID	TESTE DE VITALIDADE – SPRAY -50° EMBALAGEM COM 200 ML	BR0453232	R\$ 63,78	R\$ 829,14
134	80	EMBALAGEM	TIRA DE LIXA DE AÇO, ENVELOPE COM12 UNIDADES Tamanho: 150 mm x 6,0mm x 0,12mm.	BR0406281	R\$ 19,47	R\$ 1.557,60
135	80	EMBALAGEM	TIRA DE LIXA DE POLIESTER, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES Tamanho: 4mm x 170mm.	BR0433472	R\$ 18,13	R\$ 1.450,40
136	100	EMBALAGEM	PROTETOR CLÍNICO ODONTOLÓGICO, MATERIAL:FILME PLÁSTICO E PAPEL, DIMENSÃO:CERCA DE 30 X 45 CM, TIPO USO:USO ÚNICO, DESCARTÁVEL, 100UNID	BR0438695	R\$ 31,51	R\$ 3.151,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
ADMINISTRAÇÃO
CNPJ/MF Nº. 34.593.541/0001-92



137	15	UNID	ESCOVA DE ROBINSON, NYLAN BRANCO OU PRETO, FORMATO CÔNICO, HASTE CA (CONTRA ÂNGULO), CIDAS MACIAS	BR0404892	R\$ 3,87	R\$ 58,05
138	13	UNID	PORTA AGULHA , MAYO HEGAR, AÇO INOX, 16 CM	BR0471146	R\$ 223,14	R\$ 2.900,82
139	12	UNID	TESOURA CIRURGICA FIAN RETA, AÇO, INOX, AUTOCLAVÁVEL, DE 15 CM	BR0420107	R\$ 62,46	R\$ 749,52
140	30	UNID	TAÇA DE BORRACHA, USO PROFILATICO BLISTER COM(UNIDADE).	BR0270307	R\$ 6,07	R\$ 182,10
141	60	UNID	CURETA PERIO GRACY, AÇO INOX, MODELO:11-12	BR0253771	R\$ 69,26	R\$ 4.155,60
142	60	UNID	ALAVANCA ODONTOLOGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDAVEL, TIPO HEDRINCK RETA	BR0343861	R\$ 82,70	R\$ 4.962,00
VALOR TOTAL						R\$ 6.255.658,76

Uruará/Pá, 29 de outubro de 2025.

Milena Martini dos Santos
Setor De Planejamento